
Bibliografický záznam 
 

Kahounová, Jana (2012). Česká penzijní reforma optikou behaviorální ekonomie. Praha, 

2012. 79 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, 

Institut ekonomických studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Michal Bauer, PhD. 

 

 

Abstrakt 

  

 Obor behaviorální ekonomie může přinášet originální způsoby chápání mnohých 

oblastí ekonomického rozhodování. V mé diplomové práci hodnotím z pohledu behaviorální 

ekonomie současný plán české důchodové reformy. Studuji diskontování jako hlavní 

determinant spoření a zabývám se jeho vztahem s podobou české penzijní reformy. Hlavní tři 

parametry plánu české penzijní reformy, které jsou v této souvislosti zkoumány, jsou vstup do 

systému penzijních fondů, který má být českou penzijní reformou zaveden, sazba příspěvků 

do systému penzijních fondů a přístup k depozitům v penzijních fondech. Data pro můj 

výzkum jsem získala vlastním dotazníkovým šetřením. Výsledky statistické analýzy potvrdily 

hypotézy behaviorální ekonomie, že lidé vykazují heterogenní diskontování, což ovlivňuje 

jejich chování spojené se spořením, a tyto charakteristiky mohou také determinovat 

preference vůči jednotlivým aspektům penzijní reformy. To implikuje možnost vzít v potaz 

behaviorální vlivy jednotlivých parametrů penzijní reformy při úpravě její koncepce. 

 

 

Klíčová slova: česká důchodová reforma, behaviorální ekonomie, diskontování, sebekontrola, 

finanční gramotnost 

E-mail autorky: kahounova.jana@seznam.cz 

E-mail vedoucího práce: bauerm@fsv.cuni.cz 

 

Počet znaků včetně mezer: 139 050 

 

 

 
 

 


